
 
Comune di Tovo San Giacomo (SV) 

 

 

Prot.  n. 5215 

 

ORDINANZA N. 4/2024 

 

ATTIVAZIONE C.O.C. IN OCCASIONE DELL'ALLERTA METEO ARANCIONE EMESSA 

DALLA REGIONE LIGURIA IN DATA 04/09/2024 – MESSAGGIO ALLERTA 2024-028 

 

IL SINDACO 

 

Visto il messaggio di allerta ARANCIONE n. 2024-028 del 04/09/2024 esteso a tutto anche al Bacino 

“A”, emesso dalla Regione Liguria - Direzione di Protezione Civile, il quale prevede dalla mezzanotte 

del 04/09/2024 fino alle ore 12:00 del 05/09/2024 per l'alta probabilità di temporali forti organizzati 

e persistenti; 

 

Ritenuto che la prima misura da adottare in via cautelativa sia l’attivazione del C.O.C. e 

l’allertamento della struttura comunale affinché in caso di bisogno la risposta sia più rapida possibile; 

 

Considerato che al verificarsi delle previste condizioni meteo potrebbero conseguire situazioni di 

pericolo per persona e cose; 

 

Visti gli artt. 50, c.2 e 54, c.4 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto l’art. 15 della L. del 24 febbraio 1992, n. 225; 

 

Visto l’art. 108, lett.c del D.Lgs. 31 marzo 1998 n. 112; 

 

Visto il D.L. 7 settembre 2001 n, 343, convertito con modificazioni dalla L. 9 novembre 2001 n. 401; 

 

Visto l’art. 50,c.5 e 54, c.2 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il Piano Comunale di Protezione Civile; 

 

Ritenuto pertanto di provvedere in merito; 

 

Visto il D.L. 2 gennaio 2018 n.1 recante Codice di Protezione Civile che all’art. 12 definisce funzioni 

e compiti dei Comuni e all’art. 3 individua in Sindaco quale Autorità locale di Protezione Civile che 

al verificarsi di situazioni di emergenza nell’ambito del territorio comunale assume la direzione 

unitaria e il coordinamento dei servizi di soccorso e assistenza alle popolazioni colpite provvedendo 

agli interventi necessari; 

 

ORDINA 

 

1. L’immediata attivazione del C.O.C. fino al termine delle condizioni meteorologiche avverse 

stimate almeno fino alle ore 12:00 del 05/09/2024 e comunque fino al termine dell'allerta 

meteo qualora venisse successivamente prorogata; 



2. di attivare le funzioni di emergenza previste dal vigente Piano di Protezione Civile Comunale 

all’interno del Centro Operativo Comunale e di individuare quali referenti responsabili delle 

stesse i responsabili dell'Ufficio tecnico, della Polizia Locale e dell'Ufficio anagrafe. Le 

singole funzioni nell’ambito delle proprie competenze si attiveranno per il coinvolgimento 

immediato di tutti gli organi preposti interessati delle forze dell’ordine ed associazioni di 

volontariato. 

3. Le stesse funzioni alla luce delle effettive esigenze nascenti dall’eventuale stato di emergenza 

ed allo scopo di fronteggiare al meglio i rischi ad esso connessi potranno essere incrementate 

di ulteriori risorse umane da ricercare tra il personale comunale tutto. 

4. La chiusura al pubblico dei Cimiteri comunali, dei parchi e giardini pubblici; 

5. Il divieto di accesso agli alvei e la sospensione di qualsiasi attività lavorativa in essere o 

programmata all'interno degli alvei o in loro prossimità. 

 

L’attivazione del C.O.C. di cui alla presente ordinanza nell’immediato viene comunicata a tutti i 

componenti del C.O.C. al coordinatore locale del Gruppo Comunale di Protezione Civile e alla 

Prefettura di Savona. 

 

TRASMETTE 

 

copia di questo provvedimento per via telematica a: 
• Prefettura di Savona; 
• Regione Liguria – Dipartimento di Protezione Civile; 
• Responsabili di Servizio del Comune di Tovo San Giacomo: 
• alla Stazione dei carabinieri di Pietra Ligure; 

 

INVITA 

 
la popolazione a seguire costantemente l'evolversi della situazione, anche attraverso la consultazione dei 

siti www.comune.tovo-san-giacomo.sv.it www.allertaliguria.regione.liguria.it e limitare gli spostamenti 

non strettamente necessari. 

 

DISPONE 

 
che il dispositivo di questa ordinanza sia inoltre portato a conoscenza della Cittadinanza per mezzo dei 

consueti canali di comunicazione. 

 

INFORMA 

 
che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) entro 

sessanta giorni dal termine di scadenza della pubblicazione ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla data di avvenuta pubblicazione; 

 

Tovo San Giacomo, 04/09/2024 

 

 

        Il sindaco 

       dott. Alessandro Oddo 

 

 

 


		2024-09-04T20:02:48+0200
	Alessandro Oddo




